
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 2.140/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,
R E S O L V E:
exonerar ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração de Serviços, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.141/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,
R E S O L V E:
exonerar HELCIO MAURO DA COSTA CARVALHO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.142/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,
R E S O L V E:
exonerar ANA CARLA BARROSO QUEIROZ do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.143/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,
R E S O L V E:
nomear ISABEL CRISTINA FRANCIOLI HONORATO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Compras e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.144/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,

R E S O L V E:
exonerar RUBERVALDO DA SILVA MOREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.145/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA MADEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.146/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442189,
R E S O L V E:
exonerar ALICE EDNA MAGNO BORDALLO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 12 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.147/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANA PEREIRA CARNEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de setembro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.148/2012-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ADÉLIA REGINA CRAVEIRO GONÇALVES, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA - TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435369

* PORTARIA Nº 2.117/2012-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/409987,
R E S O L V E:
exonerar IZABEL PEREIRA GOMES do cargo em comissão de 
Integrante de Comissão Permanente de PAD, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de agosto 
de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.238, 
de 11 de setembro de 2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435434

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para o 
Fornecimento de Polpa de Frutas diante das necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições e especifi cações estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Nos sites: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435564

Ato: PORTARIA Nº 2.135/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PINHEIRO 
(Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435568

Ato: PORTARIA Nº 2.136/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Comissionado / VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (Gerente de 
Proj. de Desenv. de Gestão de Pessoas/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435571

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.137/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA              Gerente de 
Proj. de Desenv. de Gestão de Pessoas/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435578

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.138/2012
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
ANA LÚCIA PEREIRA PINHEIRO                        Ger.de Proj.da 
Polít. de Saúde Ocupacional do Servidor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435582

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.139/2012
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS JUNIOR              Coordenador 
de Atendimento/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435585

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
o Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia - IPAM
S/N°/2012


